

***Drodzy Uczniowie!***

Wszyscy o tym dobrze wiecie, że spotykamy się po raz ostatni w tym roku szkolnym. To ostatnie Wasze zajęcia z językiem polskim. Postarajcie się wykonać zaproponowane ćwiczenia starannie i bezbłędnie.

***Mam do Was bardzo ważną prośbę!***

***Proszę, żeby nikt nie wyrzucił ani nie zgubił przez wakacje swojego zeszytu do języka polskiego z lekcjami oraz zeszytu ćwiczeń z okresu zdalnego nauczania.*** Te zeszyty będą każdemu z Was bardzo potrzebne we wrześniu, gdy po długiej przerwie się spotkamy. Proszę, zadbajcie o to, aby zeszyty pozostały w Waszych szafkach lub regałach bezpieczne.

Przechodzimy do tematów lekcji.

Poniedziałek

Temat lekcji: **Jakie funkcje pełnią dopełnienie i okolicznik?**

Na ostatnich lekcjach poświęconych wiedzy o języku mówiliśmy przede wszystkim o częściach zdania pojedynczego, o podmiotach, orzeczeniach, przydawkach, a dzisiaj porozmawiamy o dopełnieniu i okoliczniku.

Otwórzcie książki na str.275 i 277. Poszukajcie, proszę, w tekście objaśnienia pojęć dopełnienie i okolicznik. Do zeszytu wpiszcie krótką notatkę na ich temat.

***Mam nadzieję, że zauważyliście to zjawisko gramatyczne, że funkcję w zdaniu niektórych wyrazów określamy na podstawie pytania, na które ten wyraz odpowiada.***

Nauczcie się tych pytań, bo na tej podstawie będzie Wam łatwiej rozpoznawać przydawki, dopełnienie i okoliczniki. I jeszcze jedna ważna sprawa.

Zapamiętajcie, ważne jest także to, jakiego wyrazu dotyczą określenia, czy jest to, na przykład, rzeczowniki, czy czasownik. Postarajcie się jak najlepiej nauczyć i zapamiętać poznane definicje.

Proszę o wykonanie następujących ćwiczeń:3, 5, 7 str.276 oraz 9, 10, 12 str. 277-278.

Wtorek

Temat lekcji: **Jak napisać dedykację?**

Proszę, zapamiętajcie, że dedykacja to krótki tekst, informujący o tym, komu ofiarowujemy prezent. Wszystkie potrzebne na ten temat wiadomości znajdziecie na stronie 298

Wpiszcie do zeszytu krótką na ten temat notatkę i wykonajcie ćwiczenie 1 i 2 str.298.

Środa

Temat lekcji: **Ludzie radia**

W opracowaniu tego tematu pomogą nam wiadomości ze stron 312-314.

Wpiszcie w zeszycie nazwy zawodów ludzi radia oraz zakresy ich obowiązków.

Proszę, zapoznajcie się także z rodzajami audycji radiowych, str. 314.

Wypiszcie te rodzaje. Zapamiętajcie także znaczenie pojęć: emisja, ramówka i program cykliczny.

Pod notatkami wpiszcie ćwiczenia 1 i 3 ze str. 314.

Czwartek

Temat lekcji: **Jak łączą się wyrazy w zdaniu?**

Otwórzcie podręcznik na stronach 299-301.

Proszę, przeczytajcie uważnie pojęcia: związki wyrazowe, wyraz nadrzędny i podrzędny, związek główny i związek poboczny, wpiszcie do zeszytu krótką notatkę na ten temat.

W zeszycie ćwiczeń, które będziecie mogli odebrać ze szkoły we wtorek lub w środę, wykonacie ćwiczenia ze stron 57-59.

*Wszystkim życzę udanego tygodnia i dobrego zdrowia!*

*Pozdrawiam serdecznie, Ewa Więckowska-Mućka*